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ÓPTICOS



TO 3 1310 · TO 3 FI

	√ Permitem a distribuição de sinal de radiofre-
quência a grandes distâncias, aproveitando as 
vantagens da fibra óptica  

	√ Led indicador do nível óptico de saída  

	√ Permite a seleção da banda e polaridade do saté-
lite (TO 3 FI)  

	√ Regulação do nível de entrada

TRANSMISSORES  
ÓPTICOS SÉRIE BASIC  

TO 3 1310

TO 3 FI

REFERÊNCIA  TO 3 1310 TO 3 FI

Código  271017 271001

Entrada RF  

Frequência  MHz 47 - 1000 47 - 2150

Planicidade  dB ±0,75 ±0,75

Nível de entrada TV  dBµV 70-80* 70-80*

Nível de entrada 
SAT  dBµV - 58-78**

Nível de entrada 
TV+SAT  dBµV - 72-84***

Regulação de 
entrada  dBµV 20 20

Perdas de retorno  dB ≥14 ≥14

Impedância de 
entrada  Ω 75 75

Conector  Tipo F Tipo F

Saída óptica  

Comprimento de 
onda  nm 1310 1310

Potência óptica de 
saída  dBm 3 3

Tipo de laser  DFB DFB

Adaptação óptica  dB >45 >45

Conector óptico  SC / APC SC / APC

Alimentação  Vdc
12  

(alimentador 
incluído)

12  
(alimentador 

incluído)

Corrente máxima  mA - 500

Alimentação LNB  Vdc
KHz - 13 - 18 

0 - 22

Temperatura de 
funcionamento  ºC -20...+55 -20...+55

Medidas  mm 73x103x23 73x103x23



EXEMPLO DE APLICAÇÃO

PWR

USB
PROGRAMMING

LAN/REMOTE
PROGRAMMING

OD 100

RF 12

CABECERA CM 
8PSK - COFDM

EKSEL 432 ICT

SP FO 2

TRANSMISOR
ÓPTICO
TO 3 FI

TRANSMISOR
ÓPTICO
TO 3 FI

RECEPTOR
ÓPTICO

RO 90 FI AGC

RECEPTOR
ÓPTICO

RO 90 FI AGC

RECEPTOR
ÓPTICO

RO 90 FI AGC
EK 70 L2 OD 100



TO 10 FI 1550

TRANSMISSORES  
ÓPTICOS SÉRIE BASIC  

	√ Permite a distribuição de sinal de radiofrequência 
a grandes distâncias, aproveitando as vantagens 
da fibra óptica  

	√ Led indicador do nível óptico de saída  

	√ Permite a seleção da banda e polaridade do 
satélite  

	√ Regulação do nível de entrada  

	√ Comprimento de onda: 1550nm  

	√ Potência óptica: 10 dBm  

TO 10 FI 1550

NOVIDADEREFERÊNCIA  TO 10 FI-1550

Código  271022

Entrada RF  

Frequência  MHz 47 - 2150

Planicidade  dB ±0,75

Nível de entrada TV  dBµV 70-80*

Nível de entrada SAT  dBµV 58-78**

Regulação de entrada  dBµV 20

Perdas de retorno  dB ≥14

Impedância de entrada  Ω 75

Conector  Tipo F

Saída óptica  

Comprimento de onda  nm 1550

Potência óptica de 
saída  dBm 10

Tipo de laser  DFB

Adaptação óptica  dB >45

Conector óptico  SC / APC

Tensão de entrada  Vac 88 - 264

Frequência de entrada  Hz 47 - 63

Corrente máxima  mA 500

Alimentação LNB  Vdc
KHz

13 - 18 
0 - 22

Temperatura de 
funcionamento  ºC -20...+55

(*) 59 Ch PAL-I canais analógicos

(**) 36 Ch QPSH

- As especificações e o design estão sujeitos a alterações sem aviso prévio  
- O produto atende aos requisitos que regem a marcação CE. A declaração 
de conformidade está disponível no site www.ek.plus



PWR

USB
PROGRAMMING

LAN/REMOTE
PROGRAMMING

ODS 82

RF 12

CABECERA CM 
8PSK - COFDM

EKSEL 432 ICT

SP FO 2

TRANSMISOR
ÓPTICO

TO 10 FI 1550

TRANSMISOR
ÓPTICO

TO 10 FI 1550

RECEPTOR
ÓPTICO

RO 90 FI AGC

RECEPTOR
ÓPTICO

RO 90 FI AGC

RECEPTOR
ÓPTICO

RO 90 FI AGC
EK BLUE ODS 82

EXEMPLO DE APLICAÇÃO



RO 88 AGC · RO 90 FI AGC

	√ Permite a recepção de sinal óptico e sua distri-
buição em radiofrequência  

	√ Controle automático de ganho  

RECEPTORES  
ÓPTICOS

RO 88 AGC

RO 90 FI AGC

REFERÊNCIA  RO  88 AGC RO 90 FI AGC

Código  270002 270003

Entrada óptica  

Comprimento de 
onda  nm 1260-1620 1260-1620

Nível óptico  dBm +2/-15 +3/-15

Faixa AGC  dBm 0 / -12 2 / -7

Eficiência  A/W ≥0,85/1310 nm 
≥0,9/1550 nm

≥0,9/1310 nm 
≥0,95/1550 nm

Perdas de retorno 
ópticas  dB >45 >45

Conector óptico  SC / APC SC / APC

Saída RF  

Frequência  MHz 47 - 862 47 - 2150

Planicidade  dB ≥0,75 ≥1,5

Nível de saída  dBµV >80 AGC TV >80 (AGC) 
FI >70 (AGC)

Regulação  dB 20 20

Perdas de retorno  dB ≥14 ≥14

Conector  Tipo F Tipo F

Alimentação  Vdc 12  (Fonte 
incluída)

12  (Fonte 
incluída)

Dimensões  mm 73 x 103 x 23

Consumo  W <1 <1

Temperatura de 
funcionamento  ºC -20...+55 -20...+55



PWR

USB
PROGRAMMING

LAN/REMOTE
PROGRAMMING

OD 100

RF 12

CABECERA CM 
8PSK - COFDM

EKSEL 432 ICT

SP FO 2

TRANSMISOR
ÓPTICO
TO 3 FI

TRANSMISOR
ÓPTICO
TO 3 FI

RECEPTOR
ÓPTICO

RO 90 FI AGC

RECEPTOR
ÓPTICO

RO 90 FI AGC

RECEPTOR
ÓPTICO

RO 90 FI AGCEK 70 L2 OD 100

EXEMPLO DE APLICAÇÃO



TO 4 ST · RO ST 44

	√ Permite a transmissão de 4 polaridades de satélite 
e TDT através de uma única fibra  

	√ Excelente linearidade e planicidade  

	√ Fibra monomodo com alta perda de retorno  

	√ Tecnologia de ruído ultra baixo  

	√ LED vermelho para indicação de potência  

	√ Incorpora CWDM (TO 4 ST / RO ST 44), utilizando 
PD de alta linearidade (RO ST 44)  

	√ Incorpora AGC óptico (RO ST 44)  

	√ Laser tipo DFB (TO 4 ST)  

	√ Compatível com LNBs tipo quattro ou quad (TO 4 
ST)  

	√ Admite até 16 RO 44 ST (TO 4 ST)  

4 POLARIDADES SAT +  
TERRESTRE SOBRE  

FIBRA ÓPTICA

TO 4 ST

RO ST 44

REFERÊN-
CIA  TO 4ST

Código  276001

Interface de usuário  

Conector 
RF  F-fêmea  

Conector 
óptico  SC/APC  

Fonte de 
alimentação  F-fêmea  

Parâmetros ópticos  

Perdas de 
retorno  dB ≥ 45dB

Compri-
mento de 
onda de 

saída  

nm

1510 VL

1530 HL

Responsiv-
idade  

Potência 
de saída 

por  

Tipo de fi-
bra óptica  A/W ≥ 0.9

Parâmet-
ros Terr. + 

Sat-IF  
dBm +3

Impedân-
cia de 

entrada  

Monomo-
do

Faixa de frequência Terr.  

Ripple Terr.  Ω 75

Nível de 
entrada 

Terr.  
MHz 47~860

Perda de 
retorno 

Terr.  
dB ± 0.75

Faixa de 
frequência 

Sat-IF  
dBµV 65-85

Perda de 
retorno 
Sat-IF  

dB ≥ 14

Planici-
dade Sat-IF  MHz 950~2150

Nível de 
entrada 
Sat-IF  

dB ≥ 10dB

Alimen-
tação LNB  dB ± 1.5

Outros 
parâmet-

ros  
dBµV 65-85

Fonte de 
alimen-

tação  
V/KHz 13-18/0-22

Consumo de energia  

Fuente 
de ali-

mentación
Vdc 20 (Inclu-

ida)

Consumo 
de energía W < 10

REFERÊN-
CIA  RO ST 44

Código  276003

Interface de usuário  

Conector 
RF  F-fêmea  

Conector 
óptico  SC/APC  

Fonte de 
alimentação  F-fêmea  

Parâmetros ópticos  

Perdas de 
retorno  dB ≥ 45dB

Compri-
mento de 
onda de 
entrada  nm

1510 VL

1530 HL

Responsiv-
idade  

Potência 
de entrada 

por  

A/W ≥ 0.9

Tipo de 
fibra óptica  

dBm -15~3

Parâmet-
ros Terr. + 

Sat-IF  
-7~2 AGC

Impedância 
de saída  

Monomo-
do

Faixa de frequência Terr.  

Ripple Terr.  Ω 75

Nível de 
saída Terr.  MHz 47~860

Perda de 
retorno Terr.  dB ± 0.75

CNR  dBµV ≥ 80 AGC

CSO  dB ≥ 14

CTB  dB ≥ 50

Faixa de 
frequência 

Sat-IF  
dB ≥ 62 (*)

Perda de 
retorno 
Sat-IF  

dB ≥ 65 (*)

Planicidade 
Sat-IF  MHz 950~2150

Nível de 
saída Sat-IF  dB ≥ 10dB

Estabilidade 
AGC  dB ± 1.5

Outros 
parâmetros  dBµV 75 ± 5 AGC

Fonte de al-
imentação  dB ± 1

Consumo de energia  

Fuente de 
alimentación Vdc 20 (Inclu-

ida)

Consumo 
de energía W < 10



EXEMPLO DE APLICAÇÃO

CA 422 L2

ODS 60 + DRO 44G

TO 4 ST

SCF 2 + SSCF

x4 

TF DW

MS QC 58 MS QC 58

TF DW

RO ST 44

EK BLUE

RO ST 44



RECEPTORES ÓPTICOS  
RF OVERLAY

RO 68 CWD · RO 88 CWD · RO 65 FI CWD  
RO 90 FI CWD 

	√ Permite a recepção de sinal óptico, podendo con-
tinuar a distribuí-lo em radiofrequência  

	√ Compatível com redes GPON. Passagem de com-
primento de onda 1310 / 1490 nm  

	√ RO 68 CWD: comportamento passivo. Não necessi-
ta de alimentação  

RO 68 CWD

RO 88 CWD

REFERÊNCIA  RO 68 CWD RO 88 CWD RO 65 FI 
CWD

RO 90 FI 
CWD

Código  270005 270004 270006 270007

Entrada óptica  

Comprimento 
de onda  nm 1540 - 1563 1540 - 1563 1540 - 1563 1540 - 1563

L. de onda de 
passagem  nm 1310 / 1490 1310 / 1490 1310 / 1490 1310 / 1490

Nível de 
potência óptica  dBm 0 / -10 +2/ -20 0 / -10 +3/-15

Faixa AGC  dBm - 0 / -12 - +2/-7

Eficiência  A/W ≥0,9/1550 nm
≥0,85/1310 

nm 
≥0,9/1550 nm

≥0,9/1550 nm
≥0,9/1310 nm 

≥0,95/1550 
nm

Perdas de 
retorno ópticas  dB >45 >45 >45 >45

Conector óptico  - SC/APC (IN/
OUT)

SC/APC (IN/
OUT)

SC/APC (IN/
OUT)

SC/APC (IN/
OUT)

Saída RF  

Faixa de 
frequência  MHz 47 - 1000 47 - 1000 47 - 2350 47 - 2150

Planicidade  dB ± 1 ± 0,75 ± 1,5 ± 0,75

Nível de saída  dBµV 62 @ -1dBm* >80 (AGC)* 60 @ -1dBm** >80 (AGC)**

Regulação do 
nível de saída  dB - 0 - 20 - 0 - 20

MER  dB ≥31dB ≥31dB ≥31dB ≥31dB

VBER  - 1E-8 1E-8 1E-8 1E-8

Perdas de 
retorno  dB ≥14 ≥14 ≥14 ≥14

Conector de 
saída  - F F F F

Geral  

Alimentação  Vdc Não requer
12  (F. 

alimentação 
incluída)

Não requer
12  (F. 

alimentação 
incluída)

Dimensões  mm 73 x 103 x 23

Consumo  W - ≤1 - ≤1

Temperatura de 
funcionamento  ºC -20 / +55 -20 / +55 -20 / +55 -20 / +55

 



EXEMPLO DE APLICAÇÃO
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CM 4HD-IP
HDMI 1

HDMI 2

HDMI 3

HDMI 4

PWR

USB
PROGRAMMING

IP OUT IP OUT IP OUT IP OUT IP OUT

LAN/REMOTE
PROGRAMMING

TOR 3 GPON
TRANSMISOR  

ÓPTICO
1550 nm

1310 nm

1490 nm
1550 nm

SWH-TRCABECERA TV

ONT 4AC

2,4 GHz 5,8 GHz

SERVIDOR VoIP 
(TELEFONÍA IP)

ROUTER OPERADOR 
(ACCESO A BACKBONE IP)

SWITCH L2/L3

RT FO

1310 nm

1490 nm
1550 nm

CHROMECAST



ITS Partner O.B.S. S.L
Av. Cerdanyola 79-81 Local C

08172 Sant Cugat del Vallès 
Barcelona (Spain)
Tel: +34 935839543

info@ek.plus
www.ek.plus


